©tu 9tft ooni ©e neu bäum, savinae ramusculus, tvar 3e^*4)en bev lXeber= 
gäbe non ©runbredjten, um 1038. Guerard cartulair. de France. 1, 125. 
®a biefer 93aum ober ©traud) in nieten 93auernt)bfen unb ©arten and) bei un$ 
gepflanjt wirb unb immer grünt, fo eigneten fidj feine gmeige bor albern jur 
llebergabsformel, unb eS rüfyrt tnot bat)er and) bie Dtebenbart „auf einen grü= 
neu grneig fomnteu", b. t). Vermögen ermerbeu, um ©runbftüde 31t taufen, 
bie mit bcm grünen gmeige cingcfyänbigt mürben. 

IV. 2)a3 ©tymbol be§0tabe§, baculus. 

^Darüber ftet>e t)ier eine Itrfunbe neu ©inigaglta non 1103. 

In nomine domini. Anno ab inearnacione nostri Jhesu Christi 
scilicet M. C. III. mense Octubris, indict. xu. Senogaglie. Hec 
nota recordacionis. ante coram hominibus, qui simul erant con- 
gregati in episcopatu Sengalie, scilicet nomina quorum: Theber- 
tus episcopus Sengaliensis, Bernardus abbas monasterii sancte 
Marie Storacie, Ubaldus Gislerii, et Ugo Bocconis et Aldebrandus 
Gisonis et Johannes Petri Bovis et alii plures. In eorum presen- 
tia Atto abbas monasterii s. Gaudentii abstulit baculum in mani- 

bus suis et posuit in manu Dominici abbatis monasterii s. Angeli 
loco Brondoli et dixit: »ego promitto pro me vel propter meum 
successorem, de ipsa res de Campazani, que tu causas, quod ego 
faciam tibi rectum, vel ad tu vel ad tuum certum nuncium in lau- 
dem unius iudicis, qui habeat iuratum iudicium, ab hoc tempore 
usque ad tempus s. Martini, si tu veneris vel mittetis in Sengalia. 
Et si ego vel mei successores omnia, que superius lecta sunt, non 
observaverimus, obligo me vel meos successores, dare tibi Domi- 
nico abbati vel tuis successoribus pene nomine centum bisancios 
aurei et hunc brevem firmum permaneat. (Sftot.^etdjen.') Ego 
quidem Adam causidicus et imperialis notarius hunc brevem re¬ 
cordacionis ex autentico scriptum per manurn Bonifilii notarii 
Senogalie, ne causa vestutatis consumaretur, et quod inibi vidi et 
legi, scripsi, nec axi (auxi) nec minui.« 

Orig, im ÄftrlSvuber 2lrd)in. Oa§ ©tjntbol §atte babei mol bie 93ebeutuitg, 
baff ber 21bt bad 23crfpredjen bei 93erluft feiner SBürbc ablegte. SDiefeö ©tymbol 
fommt fd)oit früher am Düjeine oor. Oer ©rsbifdjof £>eribert non Jtcln fdfenfte 
1022 eine &irdje bem ©t. SftartinSflöfter baculo proprio. (Sunen’b CueU. jur 
©cfdj. neu Äoln 1, 474. 
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Y. S)a§@i)in6o( be£ Sd)lüffel3. 

Sß>QV in Obcritalicu Bei bev fpauSiibevgabe gebräudgtd). 1441 rou 3tgui= 
leja: dando eisdem cntenam seu pancham hostii dicti sollarii in manibus 
suis, aperiendo ei. claudendo bostium scniel, bis et terno. 9cotij. ©I. jut 
öftevr. (Seid). 5, 176. ©ou 1542. claves exhibendo, quibus eins domus sub- 
liastate fores clausit et aperuit. Ibid. 219. ©ie (Sitte, baff man bcm 2an= 
bcSlferrn beim evftcn ©inptge in bie Stabt bie ©djlüffet bev ©fyere überreicht, 
t)ängt naoX mit biefem ©tpnbol jufammcn. 

9Jt 01t e. 

llvFim&eit übet Ätimibacb. 

1 29 6. — April. — ©ietfyer x>. ©ternenfels rerfauft mit (5in= 
mitttgung feiner grau, (Slifabetlp ©kinberge in bev ©emartuug mm jbüvnbad) 
um 60 ipfb. gelter an ba$ Utofter §evvcu = 3tlb ititb übergibt if>m biefclbcu 
als ©djenhtug unter Sebcubcu. 

EgoDietlierus milesdeSterrenvels1 tenore presencium publice 
profiteor et protest.or, quod vnä cum consensu domine Elysabet, 
collateralis mee, vendidi pro sexaginta libris hallensium vineas 
subscriptas in marchia Kiurinbach 2, in tribus partibus sitas, 
quarum una sita est in monte Humest, inter heredes Hermanni 
de Flehingen 3 et heredes Walteri, secunda zv Morsuirste, vinea 
dicta V'lne, inter vineam Swickeri dicti Vinldenwruöl et siluam, 
tertia vorne zv Morsuirste supra agrum meum cum particula agri 
usque ad semitam, quas vineas iure proprietatis libere possidebam, 
et contuli easdem vineas donacione inter viuos claustro monacho- 
rum in Alba, ordinis Cysterciensis, Spirensis dyocesis, cum omni 
jure et libertate, ita quod omnimodam habeant potestatem, dictas 
vineas colendi, vindemiandi et ipsas vuas siue vinum ad quecum- 
que uoluerint loca uel torcularia abducendi et finium conparandi 
in meo dominio et districtu et occasione huiusmodi, nec michi 
nec alicui hominum ad quecumque seruicia tenebuntur, obligans 
me ac mea per presentes ad ratificandum et euictionem sev wa- 
randiam faciendum secundum viam iuris et consuetudinem terre 
vbique locorum , renuncians pro me et meis lieredibus et succes- 
soribus vniuersis omni impeticioni, actioni et juri, quod michi 
uel meis in huiusmodi conpetebat uel conpetere videbatur, trans- 
ferens omnia supradicta in monachos prelibatos. In cuius eui- 
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denciam et robur antedicto claustro perpetuo valiturum, presen¬ 

tem litteram prehabitis monachis meo sigillo tradidi fconmunitam. 

Datum anno domini millesimo ducentesimo, nonagesimo sexto, 
mense Aprili. 

9)bt bcm breiecfigen lieget SDiet^evö 0. ©ternenfclö in Bräunlichem 
@8 jeigt einen großen, fiebenfiraligeit ©lern auf ©taffein , unb bie 

llmfcbrift: f S’. D-ERI . NOBILIS . DE . STERENFELS. 

1 Oie o. ©tentenfelS fomtnen in ber 3tfd)v. oft oor: 7, 127, 225 flg., 
230, 232 flg., 359, 360, II, 110, 119, 141, 231, 238, 452, 45<j (®ietl;er), III, 
384 (Oietherö ©ofjn), IV. 318 flg., 340, 441, 443, VI, 472, VIII, 392, XI, 
177. ©. aud) unten Urf. o. 25. 9Jtai 1369 unb alle folgenben. ©lernen = 
fei 3 liegt etma 3/4 ©tunbe füblict) Oon jtiirnBad). — 2 ÄüritBad), 3 ©t. 
t'ou feinem Stmtc ©retten in uorböftlid)cr DÜchtuug entfernt, ift ©onbominat mit 
Reffen, fam im 3a^r 1810 non JöirtemBerg an ©abett. 33aber, ©abettia 
(neue golge) I, 293. — 3 gieljingen im 31. ©retten uorbmeftlid) ooit JViiru- 
Bach, lieber ben Ort unb bie abelige g-amilie f. 3tfchr. I, 225, ‘230, 359 flg., 
II, 23, 229, 242 flg., VI, 195, VII, 220, VIII, 392, IX, 164. 

1313. — 7. Mart. — Oie ©efdfmifter 8>ubela, ©untram, 
©belinb unb Sllhufe oerlaufen ihren £>of unb ihre Leiter fammt ben Dieben, 
U)eld)e baS ftelterredjt in berfelben haben, unb aller ^ugehör in SDorf unb @e= 
marfung ftürubad) an bas Älofter §errcn = 2llb um 160 Ipfb. ©dil. §. 

Nos Hermannus, scultetus, jm’ati ceterique ciues iu Brethein 1 

tenore presencium publice profitemur, quod constituti coram no- 

bis, in figura judicii, Judela, Guntramus, Edelindis et Alhusa, 

veri germani, publice sunt professi, quod vnanimi consensu cu- 

riam ipsorum liberam et torcular cum vineis liabentibus, ius ex- 

primendi vinum ad predictum torcular ac vniuersis attinenciis, 

sitis in villa et marchia Kurnbach vendiderunt iusto vendicionis 

tytulo . . 2 abbati et conuentui de Alba, Cysterciensis ordinis, 

Spirensis dyocesis, pro centum sexaginta libris denariorum bono¬ 

rum Hallensis monete, ipsis integranter exsolutis, et predictis 

rebus venditis cesserunt et renunciauerunt, antedictos . . abbatein 

et conuentum in possessionem miserunt rei vendite corporalem, 

et reuera predictis bonis tarn efticacem adhibuerunt verborum et 

gestuum sollempnitatem debitam et consuetam, vt predicti mo- 

naclii omnia bona predicta possunt et debent (xnunc bona fide et 

iusto tytulo possidere ac perpetuum obtinere. Et ad veram wa- 

randiam et euictionem predictorum bonorum faciendam vbique 

locorum secundum viam juris subscriptos in solidum suos cousti- 

tuerunt fideiussores, videlicet Hermannum, scultetum, dictum 
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Nocken preqictum, Alber tum dictum Halbot3 et Bertolduni dic¬ 

tum Buechech, hac condicione, quod, si aliqua impeticio in pre- 

dictis bonis suborta fuerit in judicio spirituali uel seculari aut 

extra et prefHtus Guntramus cum sororibus suis antedictis am- 

moniti, si non absoluerint infra mensem, extunc predicti fideius- 
sores ammoniti obstagio iacebunt in Brethein, quousque omnia 

premissa fuefint adimpleta. Verum quia Edelindis et Alliusa 

predicte nondum annos attigerunt discretionis sev pubertatis, Ju- 

dela et Guntramus antedicti se fideiussoria caucione cum predic- 

tis fideiussoribus coram nobis publice obligauerunt, quod quando- 

cumque Edelindis et Alliusa sepedicte ad annos discretionis sev 

pubertatis peruenerint, ratam et gratam predictam vendicionem 

habeant et curiam ac omnia bona supradicta resignent et assig- 

nent. . abbati et conuentui de Alba predictis, sicut Judela et 

Guntramus resignauerunt publice et expresse, quod si predicte 

Edelindis et Alliusa, postquam requisite fuerint, non resignaue- 

rint bona supradicta infra mensem, vel si aliquis Meiussorum 

medio tempore decesserit et alius equiualens non fuerit substitu- 

tus eciam infra mensem loco decedentis, extunc Guntramus et 

predicti fideiussores omnes obstagio iacebunt, vt superius est ex- 

pressum, et Judela predicta seruum ponet in obstagio loco sui, 

quousque singula et vniuersa premissa fuerint adimpleta. In 

cuius rei testimonium et robur, ad peticionem Guntrami ac soro- 

rum eius, sigillum nostre ciuitatis Brethein presentibus est ap- 

pensum. Nos igitur fideiussores prenominati profitemur, pre- 

scripta omnia esse vera et in euidenciam premissorum sigillo 

ciuitatis nostre Bretheim predicte presens littera est munita. 

Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo tercio de- 

cimo, feria quarta post doininicam Inuocauit. 
(Sicqet ocju 93r e 11 cu tft afcgegangeu. 

1 gtfdjt. B, 219, 239 ic. @d)tcä, Äleiuc (Sljrouif üoit 93vcttcu, 93abev 
(neue golgc) I, 283 ftQ. — 2 @3 ift Iper bet 2lbt £einvid). — 3 2)a3 H. ift 
unlieber. 

f ^ * 

\ 

1 3 1 G. — 24. Jan. — fDierfüu 2amf>, feine grau Äat|avina, 
unb feine ©efdpoiftcr, Jtuucgunb, ©tgelntauu uub Ulrid), Äiubet beS 
oerftovbeuen ©feieret Sütgetd ©Dg et mann ©un tränt, unb bcffeit ©ticf= 
fölpie Dtifolaud uub 3otyauues non Sßeiffettburg netfaufen gemciufd)aft= 
Ud) au baö ftlofter §errbu = 2nb iljre §offtätte not bem Dttyeintfyore ju ©freier 
um 70 ^funb tneniget 30 fobaun alle i^re Steingärten unb aubere ©iiter 
in bet ©etnatluug non ftiitub ad) um 60 ißfb. £. 
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Nos judices curie Spirensis ad vniuersorum noticiam deduci- 
mus, presentibus publice profitentes, quod constituti coram nobis 
sub anno doraini millesimo trecentesimo sextodecimo, sabbato 
post diem beate Agnetis virginis Merkelinus dictus Lamp, Kathe- 
rina, vxor eius, et Kunegundis, soror eiusdem, Sygelmannus et 
Vlricus, fratres eorundem, liberi quondam Sygelmanni dicti Gun¬ 
tram, ciuis Spirensis, Nicolaus et Johannes de Wizzinburg 4, 
eiusdem Sygelmanni filiastri et lieredes communicata manu et 
vnanimi voluntate vendiderunt et resignauerunt ac se iusto ven- 
dicionis titulo vendidisse et resignassc presentibus publice recog- 
noscunt religiosis viris, abbati et conuentui monasterii in Alba, 
ordinis Cysterciensis, aream suam, sitam ante portam Reni ciui- 
tatis Spirensis, inter domum ipsorum heredum, quam auriga in- 
habitat, et inter domum quondam Heinrici, sculteti de Luzshein3, 
pro Septuaginta libris, minus triginta solidis, hallensium legalium 
et bonorum, ipsis vendentibus numeratis et integraliter persolutis 
ac in vsus suos conuersis, prout coram nobis publice recognorunt. 
Item anno et die prenotatis dicti heredes , coram nobis constituti, 
vnanimi consensu vendiderunt ac iusto vendicionis titulo vendunt 
per presentes predictis abbati et conuentui in Alba omnes vineas 
suas, quas in terminis ville Kurenbach habere dinoscuntur, cum 
Omnibus aliis bonis, si qua ibidem habent, quocumque nomine 
censeantur, pro sexaginta libris hallensium legalium similiter ip¬ 
sis vendentibus numeratis et solutis, prout etiam coram nobis 
pubüce recognorunt, transferentes exnunc in dictos , abbatem et 
conuentum, omne ins, possessionem, proprietatem et dominium, 
ipsis vendentibus qualitercumque conpetentes in area, vineis et 
bonis aliis supradictis et renunciantes eisdem per presentes. Re- 
nunciauerunt quoque dicti vendentes pro se suisque heredibus 
vniuersis, quo ad premissas vendiciones, excepcioni doli mali, in 
factum accioni, beneficio restitucionis in integrum, et quo de- 
ceptis vltra dimidium iusti precii subuenitur, pecunie non nurne- 
rate, non tradite, nec solute, et quod dicere non debeant, secus 
esse scriptum, quam sit actum, ac omnibus aliis excepcionibus et 
defensionibus iuris canonici et ciuilis, consuetudinis et statuti, 
quibus ad ueniendum contra premissa seu aliquid premissorum 
suffragari possent quomodolibet aut iuuari in iudicio vel extra, 
publice vel occulte, dolo et fraude penitus circumscriptis. In 
quoruin omnium testimonium sigillum nostrum ad preces dicto- 
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rum vendencium presentibus est appensum. Actum et datum 
anno domini et die prenotatis.